diário oficial Nº 34.784  161Sexta-feira, 03 DE DEZEMBRO DE 2021

art.2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
aNa PaUla BarBoSa dE carValHo aZEVEdo
diretora de administração, em exercício

Protocolo: 737193
Portaria de coNcessÃo de iseNÇÃo de icMs caiF/dtr

Portaria Nº 2021330003164, de 01 de dezembro de 2021
MoTiVo: conceder a isenção de icMS na aquisição de veículo para pessoa
com deficiência.
BaSE lEGal: lei complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; convênio
icMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do anexo ii do regula-
mento do icMS, aprovado pelo decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
iNTErESSado: BrUNo dE aGUiar doS SaNToS.
cPf: 946.217.132-72.
Marca/ModElo: fiaT/arGo 1.0.
Valor do VEÍcUlo coM iMPoSToS: r$66.890,00.
Valor do VEÍcUlo SEM iPi/icMS: r$54.487,00.
coNdUTor(ES) aUToriZado(S):
GlaUcE oliVEira dE aGUiar cNH: 1043333637

Protocolo: 737511
Portaria de reVoGaÇÃo de coNcessÃo

de iseNÇÃo de iPVa caiF/dtr
Portaria Nº 2021330003166, de 01 de dezembro de 2021
MoTiVo: revogar a Portaria n.º 2021330002359, de 14 de maio de 2021,
que concedeu a isenção do iPVa.
BaSE lEGal: art. 3º, inciso Xii da lei n. 6.017, de 30 de dezembro de
1996; decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
iNTErESSado: SaNdoVal doS SaNToS fErrEira.
cPf: 040.118.302-59.
Marca/ModElo: fiaT/Palio ESSENcE 1.6.
cHaSSi: 9Bd196283E2211558.

Protocolo: 737514
Portaria Nº 3410 de 02 de deZeMBro de 2021.
o dirETor dE adMiNiSTraÇÃo, em exercício, no uso das atribuições que
lhes são conferidas pela Portaria SEfa nº 451, de 13/02/2019 (republicada
no d.o.E. nº 33.805, de 15/02/2019),
r E S o l V E:
Art. 1º- DESIGNAR as servidoras ANA CRISTINA MOURA VIANA, Identifi-
cação funcional nº 0509722301, fiscal de receitas Estaduais e Zilda Maria
Moraes Benjamim, Identificação Funcional nº 03191443, Técnica em Ges-
tão Pública, para atuarem como fiscal e fiscal Substituta, respectivamen-
te, do CONTRATO Nº 123/2021/SEFA, firmado entre a SEFA e a Empresa
iriNEU E liMa lTda.
art. 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no diário
Oficial do Estado.
aNa PaUla BarBoSa dE carValHo aZEVEdo
diretora de administração, em exercício.

Protocolo: 737522
Portaria Nº 3411 de 02 de deZeMBro de 2021.
o dirETor dE adMiNiSTraÇÃo, em exercício, no uso das atribuições que
lhes são conferidas pela Portaria SEfa nº 451, de 13/02/2019 (republicada
no d.o.E. nº 33.805, de 15/02/2019),
r E S o l V E:
Art. 1º- DESIGNAR as servidoras Brenda Monteiro Batalha, Identificação
funcional nº 518556660/2, Técnica em Gestão de obras Públicas e arícia
Regina Cunha Leitão Soares, Identificação Funcional nº 5924714/4, Se-
cretária de Gabinete, para atuarem como fiscal e fiscal Substituta, res-
pectivamente, do 1º TAC do CONTRATO Nº 055/2021/SEFA, firmado entre
a SEfa e a Empresa aTlaS coNSTrUTora E iNcorPoradora EirEli.
art. 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no diário
Oficial do Estado.
aNa PaUla BarBoSa dE carValHo aZEVEdo
diretora de administração, em exercício.

Protocolo: 737523
errata

solicitada no processo nº 2021/1357448
Portaria Nº 1997 de 27/09/2021, PUBLicada No doe Nº
34.2715 de 29/09/2021.
SErVidor carloS alBErTo loPES caValcaNTE
oNde se LÊ: PErÍodo dE GoZo 01/12/2021 a 30/12/2021
Leia-se: PErÍodo dE GoZo 16/12/2021 a 14/01/2022.

errata
solicitada no processo nº 2021/1364488
Portaria Nº 1997 de 27/09/2021, PUBLicada No doe Nº
34.2715 de 29/09/2021.
SErVidor lUiZa HElENa MElo dE MENdoNÇa
oNde se LÊ: PErÍodo dE GoZo 06/12/2021 a 04/01/2022
Leia-se: PErÍodo dE GoZo 27/12/2021 a 25/01/2022.

errata
solicitada no processo nº 2021/1353386
Portaria Nº 2127 de 14/10/2021, publicada no doe nº 34.740
de 20/10/2021.
servidor arMaNdo caBral aBrEU VoUZEla
onde se lê: período de 02/12/2021 a 30/12/2021
Leia-se: período de 13/12/2021 a 10/01/2022.

Protocolo: 737584
Portaria N.° 005/2021, JULGadoria, de 02 de deZeMBro de 2021.
a diretora da Julgadoria de Primeira instância, no uso da competência que
lhe é conferida pelo artigo 24 da lei estadual nº 6.182/98, cc. artigo 5º,
Vii, da instrução Normativa nº 19/2008,

rESolVE
dElEGar competência para Julgamento de Primeira instância ao auditor
Fiscal de Receitas Estaduais – AFRE – DANIEL HISSA MAIA - Identificação
funcional n.º 0591475001, lotado nesta Julgadoria de Primeira instância,
nos termos do que dispõe o art. 6.º, i, ”a” da instrução Normativa SEfa n.º
19/2008, até ulterior deliberação, a contar de 03 de novembro de 2021.
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
MEG lUNa SoarES HaBEr
diretora da Julgadoria de Primeira instância

Protocolo: 737347
Portaria Nº 3413 de 02 de deZeMBro de 2021.
a  dirETora dE adMiNiSTraÇÃo, em exercício, no uso das atribuições
que lhe são conferidas por meio da PorTaria Nº 451, de 13/02/2019
(republicada no d.o.E. nº 33.805, de 15/02/2019),
rESolVE:
art. 1º - coNSTiTUir comissão de avaliação Técnica para avaliar e julgar
o processo de seleção de consultor individual nº 002/2021/dad, cujo ob-
jeto é a contratação de consultores individuais para atuarem no Projeto de
Modernização de Gestão Fiscal do Estado do Pará - Profisco II PA, conforme
especificado no respectivo Termo de Referência e seus anexos, integrada
por  Presidente e seus Membros;
i - aNa PaUla BarBoSa dE carValHo aZEVEdo, coordenadora fazen-
dária, Identificação Funcional nº 5946290-2, para atuar como Presidente;
II - ANA CAROLINE DA CRUZ CORRÊA, Gerente Fazendária,  Identificação
funcional nº 05950876/1, para atuar como Membro;
III - ISAIAS DA COSTA MOTA, Gerente Fazendário, Identificação Funcional
nº 5954882/1, para atuar como Membro.
art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ana Paula Barbosa de carvalho azevedo
diretora de administração, em exercício

Protocolo: 737711

.

.

errata
.

o diretor de adMiNistraÇÃo da secretaria de estado da
FaZeNda, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1,
inciso iii, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 2019,pu-
blicada no Diário Oficial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 2019.
anidio Moutinho da conceição
diretor  de administração
errata da Portaria Nº 3382 de 01 de dezembro de 2021, publi-
cada no doe nº 34.783, de 02/12/2021.
Servidora: SilVia Maria PriNTES GoMES da SilVEira.
onde se lê: Período 06/12/2022 à 15/12/2022.
agora leia – se: Período 15/12/2021 à 18/12/2021

Protocolo: 737240

.

.

coNtrato
.

contrato administrativo: 123/2021/seFa.
origem: inexigibilidade de licitação nº 013/2021/SEfa
objeto: contratação de palestra presencial sobre ética para abertura do
Seminário Estadual e Municipal de Educação fiscal em Santarém-Pa, con-
forme condições, quantidade e exigências estabelecidas neste instrumento
e no termo de referência.
Valor Total: r$ 40.000,00
data da assinatura: 29/11/2021.
Vigência: 29/11/2021 a 31/12/2021.
orçamento: 170107.04.123.1508.8873.
Natureza da despesa: 33.90.39
fonte de recurso: 0131
contratada: iriNEU E liMa lTda, inscrita no cNPJ/Mf nº 14.666.791/0001-06.
ordenador de despesa: anídio Moutinho

Protocolo: 737666

terMo aditiVo a coNtrato
.

termo aditivo: 4º
contrato: 062/2018/SEfa.
data da assinatura: 26/11/2021.
do objeto: com fundamento no art. 57, ii, da lei 8.666/93 e na Manifes-
tação nº 494/2021/coNJUr/SEfa, na prorrogação do prazo de vigência
pelo período 12 (doze) meses, com início em 28 de Novembro de 2021 e
término em 27 de Novembro de 2022. o reajuste do valor considerando
o Índice Nacional de Preços ao consumidor - iNPc acumulado dos últimos
12 meses aplicando-se o índice, o valor mensal passará de r$ 173.890,59
(cento e setenta e três mil, oitocentos e noventa reais e cinquenta e nove
centavos) para r$ 203.810,48 (duzentos e três mil, oitocentos e dez reais
e quarenta e oito centavos) totalizando o valor  anual de r$ 2.445.725,75
( dois milhões, quatrocentos e quarenta e cinco mil, setecentos e vinte e
cinco reais e setenta e cinco centavos)
Órgão: 17101 - Secretaria de Estado da fazenda - SEfa
funcional Programática/ atividade: 17101.04.123.1508.8251
Unidade Gestora: 170106 -fundo de investimento da administração Tri-
butária do Pará.
função: 04 - administração
Sub-função: 123 - administração financeira
Programa: 1508 - Governança Pública
atividade: 8251 - Gestão fazendária
Natureza da despesa: 33.90.39 - outros serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica
Valor Mensal Estimado: r$ 203.810,48